

Số: 583 /KH-NH

Quận 12, ngày 04 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông trong nhà trường Năm học 2024-2025

Căn cứ Kế hoạch số 1361/KH-GDDT ngày 02 tháng 10 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ sở năm học 2024-2025,

Trường THCS Nguyễn Hiền triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông trong nhà trường năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Triển khai và nâng cao hiệu quả giáo dục an toàn giao thông cấp THCS phù hợp với Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Tổ chức Cuộc thi để phổ biến, tuyên truyền Luật giao thông, hình thành kỹ năng tham gia giao thông an toàn dành cho học sinh; tổ chức Hội thi đối với giáo viên nhằm trao đổi kinh nghiệm, giải pháp hiệu quả về giáo dục an toàn giao thông và đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

Củng cố kiến thức về pháp luật giao thông cho giáo viên và học sinh.

Nâng cao kỹ năng tham gia giao thông, đảm bảo an toàn đối với giáo viên và học sinh.

#### II. NỘI DUNG

Tổ chức triển khai giảng dạy chương trình giáo dục “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” trong nhà trường.

Tổ chức Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” dành cho giáo viên và học sinh cấp THCS trong nhà trường.

#### III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Triển khai giảng dạy tài liệu “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp THCS.

##### 1.1. Nội dung

Triển khai giảng dạy an toàn giao thông theo tài liệu giáo dục “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”; tổ chức dạy học nội dung giáo dục an toàn giao thông phù hợp với kế hoạch dạy học và giáo dục của nhà trường.

##### 1.2. Tổ chức triển khai



Trên cơ sở tài liệu được chuyển về và trên nguồn học liệu của Bộ GDĐT, nhà trường phân công tổ Giáo dục công dân và Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp lựa chọn nội dung, tích hợp nội dung giáo dục an toàn giao thông vào các môn học và hoạt động giáo dục, tăng cường nội dung giáo dục về đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn và thực hiện luật giao thông đường bộ cho học sinh.

Phối hợp với công an phường Tân Thới Hiệp Ký kết thực hiện mô hình “Công trường an toàn giao thông”.

## **2. Tổ chức Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp trường**

### **a. Đối với giáo viên:**

- Nội dung: Xây dựng kế hoạch bài dạy và dạy thử nghiệm.
- Thời gian: 07/10/2024 đến 28/10/2024.
- Đối tượng:
  - + Giáo viên giảng dạy bộ môn Giáo dục công dân.
  - + Giáo viên giảng dạy Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp khối 6.
- Nộp hồ sơ hoàn thành về PHT trước ngày 30/10/2024, cụ thể:
  - + Kế hoạch dạy học chủ đề bài học đã xây dựng, được tổ chức thành các hoạt động học của học sinh theo phương pháp, kỹ thuật dạy học tích cực.
  - + Thiết bị dạy học và học liệu (nếu có): được sử dụng để hỗ trợ hoạt động của học sinh theo tiến trình dạy học đã thiết kế, có thể là: mô hình, video clip, âm thanh, hình ảnh, tranh, sơ đồ...
  - + Báo cáo về việc thử nghiệm tiến trình dạy học đã thiết kế (không quá 02 trang A4), kèm theo minh chứng về hoạt động dạy học đã tiến hành ở địa phương, các minh chứng có thể là: 1 video clip không quá 5 phút minh họa các hoạt động học điển hình; sản phẩm của các hoạt động học; kết quả thực hiện các nhiệm vụ học tập của học sinh. Tiêu chí chấm sản phẩm dự thi vận dụng theo Công văn 5555/BGDĐT- GDTrH, ngày 08 tháng 10 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

### **b. Đối với học sinh:**

- Nội dung: Kiến thức An toàn giao thông, luật giao thông đường bộ, các kỹ năng tham gia giao thông an toàn dưới dạng trắc nghiệm. Số lượng: 20 câu.
- Thời gian: 14/10/2024 đến 19/10/2024.
- Đối tượng: toàn thể học sinh.

### **c. Tuyên dương**

Giấy biểu dương của Hiệu trưởng cho giáo viên và học sinh đạt thành tích cao trong cuộc thi cấp trường.

## **3. Tham gia Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp Quận**

- Nhà trường chọn ra 07 bài học sinh và 02 sản phẩm của giáo viên có bài dự thi xuất sắc tham gia cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp quận.

- Thời gian tổ chức cấp Quận: Tháng 11/2024.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Hiệu trưởng**

- Xây dựng Kế hoạch Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông trong nhà trường năm học 2024-2025.

- Phối hợp với Ban an toàn giao thông quận trong việc triển khai các nội dung của chương trình.

##### **2. Phó Hiệu trưởng**

- Triển khai giảng dạy nội dung giáo dục an toàn giao thông đảm bảo chất lượng, hiệu quả và thiết thực đến tổ GDCD và Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp.

- Triển khai phân thi của giáo viên, hoàn tất hồ sơ nộp về Phòng giáo dục trước 31/10/2024.

##### **3. Các cá nhân, bộ phận**

- Cô Trần Thị Thanh Hiền: soạn bộ đề câu hỏi phân thi học sinh. Hoàn tất và gửi TPT trước 11/10/2024.

- Thầy Huỳnh Văn Tuấn Em: xây dựng link, triển khai phân thi của học sinh, tổ chức thực hiện theo thời gian của kế hoạch, thống kê báo cáo kết quả về PHT trước ngày 23/10/2024.

- Thầy Bùi Công Thành: xây dựng 05 câu hỏi tình huống gửi về PHT trước ngày 23/10/2024.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ sở năm học 2024-2025 của nhà trường. Các cá nhân thực hiện nội dung của kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng thời gian quy định./.

##### **Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT Q12 (để báo cáo);
- Tổ GDCD, HĐTNHN, TPT;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Đinh Văn Trịnh**

